Riêng Triều Nhà Nguyễn, từ Gia Long đến Khải Định,
cũng có đến 39 khoa Hội, vinh qui 291 Tiến sĩ và 266 Phó bảng; 47 khoa
Hương, chấm đỗ 5232 Cử nhân. Và sau đây cũng là dấu hiệu của thời kỳ Hán
học tàn tạ : vị Tiến sĩ khoa thi Hội cuối cùng, khoa Kỷ Mùi, 1919, Nguyễn

66

Phong Gi, lại vốn là lục sự tại Toà Khâm Sứ Huế. Còn ông vua cuối cùng của
Triều Nguyễn, Bảo Đại, lên ngôi năm 1925, là ông vua Việt Nam duy nhất
không theo Hán học. Nhìn về tình hình xã hội Việt Nam trong giai đoạn này,
cám cảnh thay hai câu thơ của bà Huyện Thanh Quan :